

1. POPIS SPOLOČNOSTI

MEROCO, a.s. (ďalej len „spoločnosť“) je akciová spoločnosť, ktorá bola založená dňa 29.09.1999 s názvom A-Invest, a.s. Dňa 25.10.1999 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Trnava, oddiel Sa, vložka 10441/T. Spoločnosť sídli na adrese Trnavská cesta, 920 41 Leopoldov, Slovenská republika, identifikačné číslo spoločnosti je 35775203.

V roku 2022 neboli uskutočnené žiadne zmeny v zápise do Obchodného registra.

Hlavným predmetom činnosti je:

- 1.výroba biopalív,
- 2.výroba vedľajších produktov z výroby biopalív (technický glycerín, mastné kyseliny),
- 3.kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod),
- 4.kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- 5.sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, výroby a služieb,
- 6.spracovanie živočíšnych tukov
- 7.prenájom hnuteľných vecí-leasing,
- 8.organizovanie kurzov, školení, seminárov,
- 9.organizovanie kultúrno-spoločenských a športových podujatí,
- 10.vydávanie periodickej a neperiodickej tlače,
- 11.poradenská činnosť v oblasti nákupu a predaja tovarov,
- 12.výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied,
- 13.výskum a vývoj v oblasti spoločenských a humanitných vied,
- 14.podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom

Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	53	54
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	53	55
počet vedúcich zamestnancov	0	3

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky materskej spoločnosti Envien International Limited, Triq Sant Andrija, The Hub, Suite 203, San Gwann SGN 1612, Maltská republika. Konsolidovanú účtovnú závierku spoločnosti Envien International Limited je možné dostať priamo v sídle spoločnosti Envien International Limited, Triq Sant Andrija.

Spoločnosť sa taktiež zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti SLOVNAFT, a.s., Vlčie hrdlo 1, 824 12 Bratislava.

Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Členovia štatutárnych orgánov k 31. decembru 2022:

Predstavenstvo	
Predseda:	Ing. Robert Spišák, PhD.
Podpredseda:	Ing. Štefan Tóth
Člen:	Katalin Boglárka Olti-Horváth
Dozorná rada	
Predseda:	JUDr. Ján Ondruš
Podpredseda:	JUDr. Mikuláš Trstenský, CSc.
Člen:	Thomas Jacobsen

Spoločnosť má organizačnú zložku v Českej Republike.

2. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

V súvislosti s rastúcimi cenami vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb, vedenie Spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov a následkov na Spoločnosť a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť. Vedenie Spoločnosti nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia ÚZ).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

V účtovnom období 2022 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2021 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 22.11.2022. Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2021 bola uložená do registra účtovných závierok dňa 06.06.2022.

3. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za rok 2022 a 2021 sú nasledovné:

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňujú priame materiálové a mzdové náklady a výrobné režijné náklady (prípadne časť správnych nákladov). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizovné kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Softvér	4	25%	lineárna
Ocenené práva	4	25%	lineárna
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	4	25%	lineárna

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

b) Dlhodobý hmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňujú priame materiálové a mzdové náklady a výrobné režijné náklady (prípadne časť správnych nákladov).

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Oceňovací rozdiel k nadobudnutému majetku predstavuje rozdiel medzi ocenením podniku (alebo jeho častí) nadobudnutého hlavne kúpou alebo vkladom alebo ocenením majetku a záväzkov v rámci zmien spoločnosti, s výnimkou zmeny právnej formy, a súhrnným ocenením jednotlivých položiek majetku v účtovníctve predávajúcej, zakladajúcej alebo zanikajúcej účtovnej jednotky znížený o prevzaté záväzky.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Stavby	20	5	lineárna
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 20	5 až 25	lineárna
Dopravné prostriedky	4 až 5	25 až 20	lineárna
Inventár	4 až 6	16,7 až 25	lineárna
Iný dlhodobý hmotný majetok	4 až 12	8,4 až 25	lineárna

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

c) Finančný majetok

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

d) Zásoby

Nakupované zásoby sú v bežnom účtovnom období ocenené obstarávacími cenami s použitím metódy váženého aritmetického priemeru. Obstarávací cena zásob zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s ich obstaraním (náklady na prepravu, clo, provízie, atď.). Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame materiálové a mzdové náklady a nepriame výrobné náklady.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa tvorí opravná položka.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako jeden rok, tvorí sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Záväzky

Dlhodobé i krátkodobé záväzky sa vykazujú v menovitých hodnotách. Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa.

h) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia, kapitálových fondov, oceňovacích rozdielov, zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vyказuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného/krajského súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vyказuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vyказujú ako emisné ážio. Ostatné kapitálové fondy sú tvorené peňažnými či nepeňažnými vkladmi nad hodnotu základného imania, darmi, a pod.

k) Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vyказujú vo výkaze ziskov a strát.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

l) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

Tržby z predaja služieb sa vyказujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

m) Deriváty

Deriváty sa členia na deriváty určené na obchodovanie a zabezpečovacie deriváty. Ako zabezpečovacie deriváty sa účtujú deriváty, ktoré spĺňajú súčasne tieto podmienky:

- zodpovedajú stratégii účtovnej jednotky v riadení rizík,

- zabezpečovací vzťah je od začiatku formálne zdokumentovaný
- zabezpečenie je efektívne, pričom za efektívne sa považuje, ak v priebehu zabezpečovacieho vzťahu budú zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích nástrojov zodpovedať zabezpečovanému riziku, prípadne celkové zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích nástrojov sú v rozpätí 80% až 125% zmien reálnych hodnôt zabezpečovaných nástrojov zodpovedajúcich zabezpečovanému riziku. Pri efektívnosti zabezpečenia sa zisťuje, či je zabezpečenie efektívne, a to na začiatku zabezpečenia a aspoň ku dňu zostavenia riadnej účtovnej závierky, mimoriadnej účtovnej závierky alebo priebežnej účtovnej závierky.

V ostatných prípadoch sa jedná o deriváty určené na obchodovanie.

Deriváty sa prvotne oceňujú obstarávacími cenami. V súvahe sú deriváty vykázané ako súčasť iných krátkodobých/dlhodobých pohľadávok, resp. záväzkov.

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky sa deriváty preceňujú na reálnu hodnotu. Ak deriváty nie je možné preceniť reálnou hodnotou, ktorou je trhová cena na verejnom trhu, použije sa kvalifikovaný odhad. Na určenie reálnej hodnoty sa použije model oceňovania s preukázateľnými údajmi (napríklad kurzy Národnej banky Slovenska, zverejnené úrokové sadzby medzibankového trhu, verejne dostupné ratingy ratingových agentúr). Ak sa odborný odhad nedá vypracovať, alebo ak sú náklady na získanie informácií o precenení neúmerné jeho významu, potom sa o reálnej hodnote neúčtuje, ak nie je zrejmé, že došlo k znehodnoteniu derivátu.

n) Finančný lízing

Spoločnosť neúčtuje o finančnom lízingu. Majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov počas doby trvania lízingovej zmluvy. Nájomné za majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania zmluvy o prenájme.

Majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov počas doby trvania lízingovej zmluvy. Nájomné za majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania zmluvy o prenájme.

o) Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú sumarizovane. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

p) Dotácie/investičné ponuky

Spoločnosť v bežnom účtovnom období nevyužila štátnu dotáciu a ani iné investičné ponuky.

r) Opravy chýb minulých účtovných období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet. Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

4. DLHODOBÝ MAJETOK**a) Dlhodobý nehmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		143,903	1,630					145,533
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	143,903	1,630	0	0	0	0	145,533
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		143,903	1,630					145,533
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	143,903	1,630	0	0	0	0	145,533
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		143,903	1,630					145,533
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	143,903	1,630	0	0	0	0	145,533
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		143,903	1,630					145,533
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	143,903	1,630	0	0	0	0	145,533
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

b) Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	328,573	8,044,067	24,294,146				457,057		33,123,843
Prírastky		6,613	171,204				747,451		925,268
Úbytky			62,325						62,325
Presuny		5,843	213,193				-219,036		0
Stav na konci účtovného obdobia	328,573	8,056,523	24,616,218	0	0	0	985,472	0	33,986,786
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		5,437,690	22,009,942						27,447,632
Prírastky		403,029	426,482						829,511
Úbytky			62,325						62,325
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	5,840,719	22,374,099	0	0	0	0	0	28,214,818
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	328,573	2,606,377	2,284,204	0	0	0	457,057	0	5,676,211
Stav na konci účtovného obdobia	328,573	2,215,804	2,242,119	0	0	0	985,472	0	5,771,968

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	328,573	8,026,921	24,259,521		0	0	320,508	0	32,935,523
Prírastky		17,146	34,625				136,549		188,320
Úbytky			0						0
Presuny		0	0				0		0
Stav na konci účtovného obdobia	328,573	8,044,067	24,294,146	0	0	0	457,057	0	33,123,843
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		5,035,723	21,627,549						26,663,272
Prírastky		401,967	382,393						784,360
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	5,437,690	22,009,942	0	0	0	0	0	27,447,632
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	328,573	2,991,198	2,631,972	0	0	0	320,508	0	6,272,251
Stav na konci účtovného obdobia	328,573	2,606,377	2,284,204	0	0	0	457,057	0	5,676,211

Poistenie majetku

Dlhodobý majetok je poistený v poisťovni PREMIUM Insurance Company Limited. Majetkové poistenie zahŕňa predovšetkým poistenie majetku spoločnosti. Predmetom poistenia je súbor vlastného hnutelného majetku vrátane strojov, prístrojov a zariadení, DHM, inventáru, dopravných prostriedkov bez EČV.

c) Dlhodobý finančný majetok

Informácie o dlhodobom finančnom majetku

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny *				7,769,659					7,769,659
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	7,769,659	0	0	0	0	7,769,659
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	7,769,659	0	0	0	0	7,769,659

* Spoločnosť preúčtovala krátkodobú pôžičku v sume 7 769 695 EUR na dlhodobú pôžičku.

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia				13,424,994					13,424,994
Prírastky									0
Úbytky				5,655,336					5,655,336
Presuny**				-7,769,659					-7,769,659
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	13,424,994	0	0	0	0	13,424,994
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0

* Časť dlhodobej pôžičky v sume 7 769 659 EUR spoločnosť preúčtovala na krátkodobú, preto daný pohyb nepredstavuje úbytok ale presun, a teda presuny nesedia na 0.

Informácie o poskytnutých dlhodobých pôžičkách

Dlhodobé pôžičky	Stav na začiatku účtovného obdobia	Zvýšenie hodnoty	Zníženie hodnoty	Vyradenie pôžičky z účtovníctva v účtovnom období	Stav na konci účtovného obdobia
Do splatnosti viac ako päť rokov					0
Do splatnosti viac ako tri roky a najviac päť rokov vrátane					0
Do splatnosti viac ako jeden rok a najviac tri roky vrátane	0	7,769,659			7,769,659
Do splatnosti do jedného roka vrátane					0
Dlhodobé pôžičky spolu	0	7,769,659	0	0	7,769,659

5. ZÁSoby

Spoločnosť netvorila opravné položky k zásobám.

Na zásoby je zriadené záložné právo na základe zmluvy uvedenej v bode 16. Bankové úvery a finančné výpomoci.

Informácie o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo a o zásobách, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	20,247,527
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	0

6. POHLADÁVKY

Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					0
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku	1,457,788	0			1,457,788
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					0
Iné pohľadávky					0
Pohľadávky spolu	1,457,788	0	0	0	1,457,788

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			0
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Iné pohľadávky	366,594		366,594
Dlhodobé pohľadávky spolu	366,594	0	366,594
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	11,866,712	8,909	11,875,621
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ	4,828,116		4,828,116
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku		1,471,768	1,471,768
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	7,470,287		7,470,287
Iné pohľadávky	1,677,848		1,677,848
Krátkodobé pohľadávky spolu	25,842,963	1,480,677	27,323,640

Na pohľadávky je zriadené záložné právo na základe zmluvy uvedenej v bode 16. Bankové úvery a finančné výpomoci. Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	16,703,737
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	x	

7. FINANČNÉ ÚČTY

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	3,685	1,131
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	16,655,732	47,161,543
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	16,659,417	47,162,674

8. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	36,533	54,281
Poistné	0	21,305
Ostatné	36,533	32,976
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Úroky z pôžičiek		0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	110,412
	0	110,412

9. VLASTNÉ IMANIE

Základné imanie spoločnosti je zložené z kmeňových akcií plne upísaných a splatených, s nominálnou hodnotou 5 629 556,33 EUR.

Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	20,835,015
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Pridel do zákonného rezervného fondu	
Pridel do štatutárnych a ostatných fondov	
Pridel do sociálneho fondu	36,600
Pridel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	11,798,415
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	9,000,000
Iné	
Spolu	20,835,015

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2022 vo výške 473 253 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu na rozdelenie zisku:

-výsledok hospodárenia v sume 473 253 EUR previesť do nerozdeleného zisku minulých rokov.

10. REZERVY

Informácie o rezervách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	68,159	61,317	-60,806	-7,353	61,317
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	45,975	41,494	-39,712	-6,263	41,494
Rezerva na poisťovne k nevyčerpaným dovolenkám	16,109	14,439	-15,019	-1,090	14,439
Rezerva na audit účtovnej závierky	6,075	5,384	-6,075	0	5,384

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	80,616	68,159	-80,502	-115	68,159
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	55,189	45,975	-54,938	-251	45,975
Rezerva na poisťovne k nevyčerpaným dovolenkám	19,352	16,109	-19,489	136	16,108
Rezerva na audit účtovnej závierky	6,075	6,075	-6,075	0	6,075

Rezervy sú vytvorené na kontrolu účtovníctva a účtovnej závierky, na nevyčerpané dovolenky. Všetky rezervy sú krátkodobé, predpokladá sa ich zúčtovanie do 1 roka.

11. ZÁVÄZKY

Informácie o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	177,863	30,329
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	177,863	30,329
Krátkodobé záväzky spolu	33,589,226	42,274,179
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	33,467,647	37,868,500
Záväzky po lehote splatnosti	121,579	4,405,679

Záväzky podľa doby splatnosti sú nasledovné

	Bežné účtovné obdobie			
	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 – 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	21,731,092	21,731,092		
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	5,880	5,880		
Ostatné záväzky z obchodného styku	2,533,961	2,533,961		
Čistá hodnota zákazky				
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	6,750,000	6,750,000		
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	2,250,000	2,250,000		
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	1,403	1,403		
Záväzky voči zamestnancom	153,653	153,653		
Záväzky zo sociálneho poistenia	90,234	90,234		
Daňové záväzky a dotácie	37,681	37,681		
Záväzky z derivátových operácií				
Iné záväzky	35,122	35,122		
Spolu	33,589,226	33,589,226	0	0

	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			
	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 – 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Závazky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	29,218,051	29,218,051		
Závazky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	11,760	11,760		
Ostatné záväzky z obchodného styku	4,505,822	4,446,819		59,002
Čistá hodnota zákazky				
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	2,475,000	2,475,000		
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	825,000	825,000		
Závazky voči spoločníkom a združeniu	1,403	1,403		
Závazky voči zamestnancom	159,436	159,436		
Závazky zo sociálneho poistenia	94,550	94,550		
Daňové záväzky a dotácie	4,953,396	4,953,397		
Závazky z derivátových operácií				
Iné záväzky	29,761	29,761		
Spolu	42,274,179	42,215,177	0	59,002

12. ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	1,624,653	1,445,166
odpočítateľné	1,624,653	1,612,020
zdaniteľné		-166,854
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	121,035	87,823
odpočítateľné	121,035	87,823
zdaniteľné		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov- swap		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	366,594	321,928
Uplatnená daňová pohľadávka	-44,667	-183,022
Zaučítovaná ako náklad	-13,944	-213,745
Zaučítovaná do vlastného imania	-30,723	30,723
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaučítovaná ako náklad		
Zaučítovaná do vlastného imania		
Iné		

Spoločnosť zaučtovala odloženú daňovú pohľadávku vo výške 366 594 EUR.

13. INFORMÁCIE O ZÁVAZKOVÝCH ZO SOCIÁLNEHO FONDU

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	30,329	23,981
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	50,500	13,865
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	50,500	13,865
Čerpanie sociálneho fondu	-10,154	-7,517
Konečný zostatok sociálneho fondu	70,675	30,329

14. BANKOVÉ ÚVERY A FINANČNÉ VÝPOMOCI

Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé bankové úvery						
Krátkodobé bankové úvery						
Kredítová karta	EUR			538	538	489
Prevádzkový kontokorentný úver	EUR	EURIBOR 1M + 0,95% p.a.	9/30/2023	5,309,204		9,916,817
Nekomitovaný kontokorentný úver	EUR	EURIBOR 1M + 0,90% p.a.	9/30/2023	0		0
Komitovaný kontokorentný úver	EUR	EURIBOR 1M + 0,95% p.a.	9/30/2023	7,881,856		7,901,950

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé pôžičky						
Krátkodobé pôžičky						
Krátkodobé finančné výpomoci						

Zabezpečenie pohľadávky zo strany banky je na základe nasledovných zmlúv zo dňa 8. decembra 2011:

- Zmluva o záložnom práve k pohľadávkam uzatvorená medzi Veriteľom a Dižníkom,
- Zmluva o záložnom práve k hnutelnému majetku uzatvorená medzi Veriteľom a Dižníkom,
- Zmluva o záložnom práve k nehnuteľnému majetku uzatvorená medzi Veriteľom a Dižníkom,
- Zmluva o záložnom práve k podniku uzatvorená medzi Veriteľom a Dižníkom.

15. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Spoločnosť neúčtovala o časovom rozlíšení.

16. LÍZING (SPOLOČNOSŤ JE NÁJOMCOM)

Spoločnosť v roku 2022 obstarala 8 osobných automobilov formou finančného lízingu na dobu 4 rokov.

Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) 2 osobné automobily. Záväzky z prenájmu evidované v roku 2022 boli ku koncu roka 2022 vyrovnané.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
Istina	25,675	107,188				
Finančný náklad	905	1,513				
Spolu	26,580	108,701	0	0	0	0

17. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A AKTÍVA, PODSÚVAHOVÉ POLOŽKY

Najatý majetok:

Spoločnosť má (operatívny lízing) od spoločnosti Business Lease prenajaté 3 automobily. Nájomna zmluva je uzavretá na dobu neurčitú. Ročné náklady na nájomne predstavujú približne 15 184 EUR. Od spoločnosti ENAGRO, a.s. mala prenajaté 1 vozidlo do októbra 2022, kde náklady predstavovali sumu 2 234 EUR. Od spoločnosti ENVIRAL, a.s. mala prenajatých 5 automobilov, kde suma nákladov predstavuje približne 9 027 EUR. Od spoločnosti RT LOGISTIC, a.s. mala prenajaté 1 vozidlo od januára do novembra 2022, kde suma nákladov predstavovala sumu 1 435 EUR.

Ďalej má spoločnosť prenajaté železničné vagóny. Nájomna zmluva je uzavretá na dobu neurčitú. Ročné náklady na nájomne predstavujú približne 277 214,- EUR.

Spoločnosť má prenajaté aj nehnuteľnosti, kde je zmluva uzavretá na dobu neurčitú a suma nákladov predstavuje približne 34 915 EUR.

19. VÝNOSY A NÁKLADY

Tržby

Informácie o tržbách

Oblasť odbytu	FAME, Glycerín, Lecitínové kaly, Tovar		Ostatné služby		Spolu	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Slovenská republika	117,140,282	103,866,248	387,961	134,394	117,528,243	104,000,642
Zahraničie	114,743,751	87,441,012	1,708	0	114,745,459	87,441,012
Spolu	231,884,033	191,307,260	389,669	134,394	232,273,702	191,441,654

Údaje o zmene stavu vnútropodnikových zásob

Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Poznámky Úč POD 3 - 01

DIČ 2 0 2 1 5 3 2 8 4 3

IČO 3 5 7 7 5 2 0 3

MEROCO, a.s.

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	1,549,502	2,814,290	926,247	-1,264,788	1,888,043
Výrobky	9,885,246	10,538,184	7,374,657	-652,938	3,163,527
Zvieratá					
Spolu	11,434,748	13,352,474	8,300,904	-1,917,726	5,051,570
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x	-30,013	5,831
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	-1,947,739	5,057,401

Aktivácia nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	59,158	-9,638
Poistné plnenia	13,968	2,823
Inventarizačné prebytky	23,810	-22,895
Ostatné	21,380	10,434
Finančné výnosy, z toho:	908,127	381,527
Kurzové zisky, z toho:	800,637	242,133
kurzové zisky	739,108	190,871
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	61,528	51,262
Výnosové úroky	107,255	139,394

Informácie o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	227,491,608	185,610,438
Tržby z predaja služieb	389,669	102,690
Tržby za tovar	4,392,427	5,728,528
Čistý obrat celkom	232,273,704	191,441,654

Náklady

Informácie o nákladoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	5,037,166	4,422,411
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti	13,180	16,237
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	13,180	15,737
ostatné služby	0	500
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	5,023,986	4,406,174
prenájom	432,483	259,030
odpadová voda	176,865	163,966
vlečkové výkony	283,026	284,168
železničná preprava	1,120,233	943,549
právne a ekonomické poradenstvo	298,404	262,731
opravy a udržiavanie	415,244	479,096
Iné	2,297,731	2,013,634
Finančné náklady, z toho:	517,542	315,527
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	335,083	105,994
Kurzové straty	319,996	96,009
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	15,087	9,985
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	182,459	209,533
Nákladové úroky	75,646	56,277
Iné	106,813	153,256

Štruktúra osobných nákladov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Osobné náklady, z toho:	2,208,860	2,195,645
Mzdy	1,568,870	1,547,658
Odmeny členov orgánov spoločnosti	24,000	24,000
Sociálne poistenie	378,169	390,700
Zdravotné poistenie	159,844	153,596
Sociálne zabezpečenie	77,977	79,691

Štruktúra ostatných nákladov na hospodársku činnosť

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné náklady na hospodársku činnosť, z toho:	191,954	166,241
Dary	38,391	525
Poistenie majetku a zásob	98,031	114,453
Manká a škody	1,145	5,831
členské príspevky	27,995	28,650
Iné	26,382	16,782

Dane z príjmov

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	612,569	x	x	26,199,516	x	x
teoretická daň	x	128,639	21%	x	5,501,898	21%
Daňovo neuznané náklady	220,516	46,308	8%	1,599,359	335,865	1%
Výnosy nepodliehajúce dani	-103,276	-21,688	-4%	-557,436	-117,062	0%
Vplyv nevýkázanej odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Odpočít na Vedu a výskum	0	0	0%	-678,361	-142,456	-1%
Spolu	729,809	153,260	25%	26,563,078	5,578,246	21%
Splatná daň z príjmov	x	153,260	25%	x	5,578,246	21%
Odložená daň z príjmov	x	-13,944	-2%	x	-213,745	-1%
Celková daň z príjmov	x	139,316	23%	x	5,364,501	20%

Spoločnosť v roku 2022 nevynaložila náklady na vedu a výskum.

Údaje o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2022 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú. (v roku 2021: žiadne).

20. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

Spoločnosť neuskutočnila v priebehu účtovného obdobia také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli za obvyklých obchodných podmienok.

Transakcie s materskou účtovnou jednotkou

Transakcie s materskou účtovnou jednotkou	Bežné účtovné obdobie
Poskytnutá pôžička	7,769,659
Majetok spolu k 31.12.2022	7,769,659
Výnosové úroky za finančný rok	91,837
Výnosy spolu	91,837
Závázky z dividend	6,750,000
Závázky z obchodného styku	0
Závázky spolu k 31.12.2022	6,750,000
Nákupy	45,844
Nákladové úroky za rok	0
Ostatné finančné náklady	0
Náklady spolu	45,844

Transakcie s pridruženými účtovnými jednotkami

Transakcie s pridruženými účtovnými jednotkami	Bežné účtovné obdobie
Nákup zásob	1,196,834
Nákup služieb	0
Závázky z obchodného styku k 31.12.2022	82,772

Transakcie s prepojenými účtovnými jednotkami

Transakcie s prepojenými účtovnými jednotkami	Bežné účtovné obdobie
Nákup zásob	169,730,824
Nákup služieb	734,212
Nákup majetku	36,000
Spolu	170,501,036

Predaj zásob	24,614,611
Predaj služieb	364,985
Predaj majetku	69,095
Výnosové úroky	13,980
Spolu	25,062,671
Pohľadávky z obchodného styku	4,822,236
Majetok spolu k 31.12.2022	4,822,236
Závázky z obchodného styku	21,648,320
Závázky spolu k 31.12.2022	21,648,320

Transakcie s účtovnými jednotkami s podstatným vplyvom

Transakcie s účtovnými jednotkami s podstatným vplyvom	Bežné účtovné obdobie
Nákup zásob	0
Nákup služieb	19,600
Nákladové úroky	0
Ostatné finančné náklady	0
Spolu	19,600
Predaj zásob	71,253,557
Predaj služieb	19,600
Spolu	71,273,157
Pohľadávky z obchodného styku	5,880
Majetok spolu k 31.12.2022	5,880
Závázky z obchodného styku	5,880
Závázky z dividend	2,250,000
Závázky spolu k 31.12.2022	2,255,880

Transakcie s ostatnými spriaznenými účtovnými jednotkami

Transakcie s ostatnými spriaznenými účtovnými jednotkami	Bežné účtovné obdobie
Nákup služieb	205,430
Náklady spolu	205,430
Predaj tovarov a služieb	29,813,258
Výnosy spolu	29,813,258
Pohľadávky z obchodného styku	1,652,145
Majetok spolu k 31.12.2022	1,652,145
Závázky z obchodného styku	12,332
Závázky spolu k 31.12.2022	12,332

21. INFORMÁCIE O ZMENÁCH VLASTNÉHO IMANIA

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	5,629,556				5,629,556
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					0
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy					0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	115,575	0	-115,575	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond	1,125,911				1,125,911
Nedeliteľný fond					0
Štatutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov	10,670,410	0	-9,000,000	20,798,415	22,468,825
Neuhrazená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	20,835,015	473,253	-36,600	-20,798,415	473,253
Priznané dividendy			9,000,000		9,000,000
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					0

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	5,629,556				5,629,556
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					0
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy					0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí		115,575			115,575
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond	1,125,911				1,125,911
Nedeliteľný fond					0
Štatutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov	9,898,533			771,877	10,670,410
Neuhrazená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	2,771,877	20,835,015		-2,771,877	20,835,015
Vyplatené dividendy			-2,000,000	2,000,000	0
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					0

22. PREHLAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou.

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

23. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.

Prehľad o peňažných tokoch
za rok končiaci: 31.12.2022
(v EUR)

Ozna- čenie	Názov položky	Skutočnosť v EUR	
		Bežné účtovné	Minulé účtovné
		obdobie	obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	612,569	26,199,516
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1. až A.1.13) (+/-)	906,720	690,926
A.1.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	827,384	777,272
A.1.2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A.1.3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A.1.4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)		
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)		
A.1.6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	128,160	-133,263
A.1.7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A.1.8.	Úroky účtované do nákladov (+)	75,646	56,278
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-107,255	-139,394
A.1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
A.1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		
A.1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-17,215	
A.1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)		130,032
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu (rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov) na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	-15,268,123	11,641,759
A.2.1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	-5,369,634	-3,040,784
A.2.2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	-9,521,351	21,219,397
A.2.3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-377,138	-6,536,854
A.2.4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.)	-13,748,834	38,532,200
A.3.	Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti (+)	107,255	139,394
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančnej činnosti (-)	-75,646	-56,278
A.5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		
A.6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti (-)	-3,300,000	-2,000,000
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A.1. až A.6.)	-17,017,225	36,615,316
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-8,108,378	-305,912
A.7.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A.8.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A.1. až A.9.)	-25,125,602	36,309,404
Peňažné toky z investičnej činnosti			
B.1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		
B.2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-769,339	-188,320
B.3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B.4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B.5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	19,342	7,086
B.6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B.7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B.8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B.10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.11.	Príjmy z prenájmu súboru hmotného a nehmotného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (+)		
B.12.	Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B.13.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B.14.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B.15.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B.16.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B.17.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B.18.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.19.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B.20.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.20.)	-749,997	-181,234
Peňažné toky z finančnej činnosti			
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C.1.1. až C.1.8.)		
C.1.1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		

Označenie	Názov položky	Skutočnosť v EUR	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
C.1.2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C.1.3.	Príjaté peňažné dary (+)		
C.1.4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C.1.5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C.1.6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C.1.7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C.1.8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti	-4,627,658	10,986,529
C.2.1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C.2.2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)		
C.2.3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C.2.4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		-2,248,659
C.2.5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		13,235,188
C.2.6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-4,627,658	
C.2.7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		
C.2.8.	Výdavky na úhradu záväzkov za prenájom súboru hmotného majetku a nehmotného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (-)		
C.2.9.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C.2.10.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C.3.	Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C.6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo na obchodovanie alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-4,627,658	10,986,529
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) (súčet A+B+C)	-30,503,257	47,114,699
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	47,162,674	47,974
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	16,659,417	47,162,674
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	16,659,417	47,162,673